Hebr. 5.

*Philip. 3.
 Ambrosi
 ad virginẽ
 deuotam.*

Ephes. 5.

Act. 20.

*Hereticis
 non minus
 quam lu-
 pi canes.*

H

gredi. Et ex vobis exurgent viri loquentes peruersa, vt abducant discipulos post se. Propter quod vigilate. Quæ enim (inquit) Sapiens communicatio sancto homini ad canem? Aut quid communicabit cacabus ad ollam? quando enim se colliserint, ambo confringentur. Qui enim picem tingerit, inquinabitur ab ea: & qui communicauerit superbo, inducet superbiam. Corruptum sunt quidem bonos mores congressus mali. Idque potissimum, si quis magistrum ceperit ad eam rem improbum: iuxta illud Psalmographi: Cū sancto factus eris: & cum viro innocente innocens eris cum electo electus eris, & cum peruerso peruerteris. Nam, vel Ethnico quodam autore, non tam ingenerari solent hominibus mores à stirpe generis, quam ex his rebus quæ ab ipsa natura loci & vitæ consuetudine suppeditantur.

Quare si tibi tutum videtur cohabitare serpentibus, itidem & tibi tutum videatur cum rabiosis canibus, & lupis rapacibus (sic enim mihi de oblectrati aduersus catholicos rabie, de que Dei Ecclesie cōcisione habebuntur) impuris videlicet, vitiis & fallacibus, & ad omne opus bonum reprobis hominibus morē trahere. Potissimum cum huic rei reclamet scriptura, cum dicit, Non emulados esse viros malos, nec desiderandum esse cum eis. Ne emuleris (inquit ille) in malignatibus neque zelatioris facietes iniquitatē. Cur ita verò? Quia rapinas (inquit Salomon) meditatur mēs corū, & fraudes labia corū loquuntur. Et Dauid: Quoniā qui malignatur, exterminabuntur, & sicut herba tacitè acc-

Eccle. 13.

I. Cor. 15.

Psal. 17.

*Præsi mo-
res à vitæ
consuetu-
dine.*

Prou. 24.

scant, & quasi olera herbarum cito decident, ac defluent, nulla utique valida radice subnixi, qua longius innitantur, ac latius se expandant, nepe ex adulterio exortii: iuxta vocem Apostoli, Adulterantes verbum Dei. Ideoque adulterine plantationes (inquit idem Sapiens) non dabunt radices altas, nec stabile firmamentum collocabunt. Adeo ut si in ramis in tempore germinauerint, infirmiter positae, a vetero commovebuntur, & a nimietate veterum eradicabuntur: iuxta illud Isaie: Dominus, inquit, in spiritu labiorum suorum interficiet impium. Et tu tandem adeo nefarios, tamque capitales Christianae religionis hostes & refugas suscipies, miraberis, auscultabis? Persuasio haec (inquit Paulus) non est ex eo, qui vocat vos in admirabile lumen sui sancti Evangelij. Sed modicum fermentum totam massam corrumpit. Persuasio, inquit, haec. Quae cedo? Nempe, ut a fide patrum nostrorum desciscetes, unius aut alterius cuiuspiam impostoris plus tribuatis privato iudicio, aut caecae rationi, quam tot eruditorum hominum, tot sanctorum martyrum, tot veterum ac recentium theologorum, tot academiatarum, tot conciliorum, tot episcoporum ac summorum pontificum, qui iam inde a Christo passio nobis tradiderunt quae tenemus sancta dogmata, praedictis. Quibus, si quid tribuitur sanctimoniam, aut spiritui Evangelico, ingenio denique, & eruditioni ad sensum divinae scripturae (qui solus, ut ait D. Hilarius, haeresim constituit, & crimen facit) elucidationem, nihil sanctius, nihil acutius, nihil perspicacius, nihil denique exercitati fuit. Quippe quos accepimus, ab eorum editis gestibus a nostris maioribus

H ij

Radices hereticorum, quam invalidae. 2. Cor. 4. Sapiens. 4.

Isa. 11.

Gal. 5.

Haereticorum persuasio.

Veteres interpretes divinam scripturam, quales.

Mar. 16. ad nostram doctrinam scriptis, miracula, signa, & mirum quæ subsequutura eos qui credidissent edixerat Christus, astruxisse doctrinæ, & cum Paulus

1. Cor. 13. plerumque dixisse: An experimētum quæritis habitatis in nobis Christi? A quibus alioqui, teste Sapiente, templi altitudo fundata est duplex architectatio, & excelsi parietes templi: cibati utique pane vitæ & intellectus: qui (ut autor est Paulus)

Hebr. 5. perfectorum cibus est, eorum utique, qui propelectionis sacræ assuetudinem, sensus habent excruciatos ad discretionem boni pariter ac mali, & qua sapientiæ salutaris potati, quam sitientibus indefatigam largitur Christus, nec exprobat. Ad eam in eadem sapientiâ firmati, ut nullo peregrinæ doctrinæ fluctu à sacra anchora abduci, aut distemper scopulos & devios calles (nisi interdum aliquando in re leuiori, vnde non magnopere penderet hominum salus: & cuius etiamnum simul atque suorum errorem persenserunt, palinodiam cecinerunt potuerint. Vtpote quos ita diuinus ille Spiritus continuerit, ut non confunderentur aut pudefierent, aut fidem mutarent ab illo. Electi nimirum à Deo

2. Thes. 2. (ut ait Paulus) ceu primitiæ credentium in salutem per sanctificationem spiritus, ac fidem veritatis, consolans corda ipsorum per gratiam, & stabilitatis eos in omni sermone & opere bono, iuxta ipsius imperuestigabiles scientiæ diuitias. Quò sic tandem hac fortitudine corroborati in internis hominem habitaret Christus per fidem in suis ipsorum cordibus: fixisque in charitate radicibus & fundamento iacto, possent comprehendere

Eph. 3.

omnibus sanctis, quæ esset diuinarum literarum
abyssi latitudo, & longitudo, & profunditas, &
sublimitas: scire etiam supereminentem scientiæ
charitatem Christi, vt impleretur in omnem ple-
nitudinem Dei.

Nos itaque, nos, inquam, qui fidem non muta-
uimus ab illo, hos nostros maiores, pios vtique
illos, & sanctos, & doctos insequetes: iuxta Pauli
exhortationē, Quæadmodū accepimus Dominū
Iesum, ita in eo ambulemus: sic vt radices habe-
amus in illo fixas, & in eo superstruamur, cōfirme-
murq; per fidē, vt ab iisdē nostris maioribus edo-
cti sumus, exuberātes in ea, cū gratiarum actione.
In hoc sanè omnino persuasi, vt, si istud sit Christi
Euāgeliū (vt est) quod illi tanto cū animi feruore
sunt amplexati, per quod & rursus idē Paulus glo-
riabatur apud suos Corinthios, se illos in Christo
genuisse, quod & acceperant, in quo & stabāt, per
quod & salutem cōsecuti sunt, non illi solū, sed
quotquot Christum per lauacrum aquæ viuæ in-
duerunt ab hinc quingentis quinquaginta quinq;
annis supra millesimum, & firma fide tenuerunt,
non aliud ascititium quæramus. Quam ob causā
fam subinfert ille: Quod si quis non obedit verbo
nostro, per epistolam hunc notate: & ne commi-
secamini cum illo, vt confundatur: & nolite qua-
si inimicum existimare, sed corripite vt fratrem.
Et rursus: Denunciamus autem, fratres in nomi-
ne Domini nostri Iesū Christi, vt subtrahatis vos
ab omni fratre ambulante inordinatē, & non se-
cundum traditionem, quam acceperunt à nobis.

H iij

Pia exhortatio, qua nos admonet, vt à firma radice Christo, Ecclesiæque adhaeramus.
1. Cor. 4.
1. Thes. 3.

1. Cor. 4.

Ibidem 15.

2. Thes. 3.

Quo sanè loco apertissimè docet Paulus, illos, qui à suscepto ordine, & vitæ ritu, iuxta sanctæ matris Ecclesiæ instituta, se subtraxerint ac subduxerint, nolentes subdi legibus Ecclesiæ, à fidelium consortio eliminandos esse.

Excõmunicati hæretici.

Quare cùm firmiter atque indubitanter credat sanctorum Ecclesia, iuxta quod & ambulat, nimirum sacramenta Ecclesiastica in Christi morte confecta esse, quibus regenerantur ij, qui promissionem accipiunt æternæ hæreditatis: haud abtudegeneremus oportet, si, qui iam cõsepulti sumus cum illo sumus per baptismum, cum illo etiã resurgere volumus per fidẽ operationis Dei. Quimo magis operæ precii fuerit occulta dedecoreiicere, & nõ ambulare in astutia, neq; adulterari verbũ Dei: sed in manifestatione veritatis cõm-

2. Cor. 4.

Hebr. 9.

Colo. 2.

2. Cor. 4.

Ephes. 5.

Hebr. 13.

Ibidẽ 12.

modare nosmetipfos ad omnem cõscientiam hominum corã Deo. Hoc providentes interim, ne qui nostrũ decipiatur inanibus verbis, Nimirum q; inde venire solcat ira Dei in filios inobedientes. Quò fit quidẽ vt summopere cauendũ veniat, ne qui nostrũ sint illorum consortes: sed remissius potius eorũ, qui ab Apostolorũ tẽporibus nobis præfuerunt, quiq; nobis hucusq; locuti sunt verbũ Dei: quorum intuentes exitũ conuersationis, imitari fidem quoq; necesse est. Summam vtiq; curã agentes, ne quis nostrũ variis & peregrinis doctrinis abductus, deficiat à gratia Dei: ne qua rã amarulentia sursum germinans impediãt, & per illam inquinẽtur multi. Ne quis sit fornicator aut prophanus: vt Esau, qui propter vnã escã vendidit

primitiua sua. Vnde postea cupiens hæreditare benedictione, reprobatus est, nec inuenit pœnitentiæ locum: quamquã cū lachrimis inquisisset eã.

Gene. 25.

Atqui vos (inquit alibi) non sic didicistis Christum: si quidem illum audistis, & in eo edocti fuistis, quemadmodum est veritas in Iesu, deponere iuxta priorem conuersationem veterem hominem, qui corrumpitur iuxta concupiscentias erroris: renouari verò spiritu mētis vestræ, & induere nouum hominem, qui iuxta Deum conditus est per iustitiam, & sanctitatem veritatis. Quibus quidem verbis nos potissimum cohortatur & commonefacit ille, vt (quemadmodum est apud eundem) abnegata omni impietate, mūdanicque concupiscentiis, sobriè, iustè, & piè viuamus in hoc presenti seculo. Obturemus insuper aures nostras, velut aspides surdæ, ne quando audiamus vocem incantatorum ac veneficorum istorum, nos incantare fraudulenter cupientium. Vtpote qui in corde suo iniquitates operentur, & quorū manus in terra iniustitias concinnēt: qui que alienati ceu peccatores a vulua & gremio matris Ecclesie, errauerint ab eius utero, nihil vti que quàm de illa falsa loquentes.

Quomodo discendus Christus.

Ephes. 4.

Tit. 2.

Psal. 57.

Atqui, autore Philosopho, nihil est quod magis ab ipsa veritate deterreat hominem, & ad omne flagitium impellat, quàm assuetudo audiendi falsa. Quò fit quidem, vt quæadmodum consortes esse non possumus mēsa Dei & dæmoniorū, nec duobus Dominis seruire, Deo videlicet & mammonæ; ita, si verè quid Christianismi imbibimus,

Assuetudo audiendi falsa, quàm incommoda.

1. Cor. 10.

Mat. 6.

vt ne quoquomodo aueramus, eorum mensa, ab
fluencia vtiq; Ægyptiarum abominationum re-
fecta, contaminari. Sed potiùs, vt instar viri illius

Dani. 1. desideriorum Danielis, statuamus in animo no-
stro, mensa Babyloniorum (quorum vtiq; tolle

Iob 11. Iob, spes abominatio animæ) non pollui: neque

Deut. 32. illorum poculo, nempe veneno aspidum insana-

Psal. 10. bili ac mortifero diluto, inebriari: vt pote cuius

pars (vt est in psalmis) ignis, sulphur, & spiritus

procellarum esse constat, Iuxta quod etiam hinc

nos abducere conatur Salomon, cum ait: Ne de-

Pro. 23. sideres de cibis eius, in quo est panis mendacii.

Nec comedas cum homine inuido, nec desideres

cibos eius: quoniam in similitudinem arioli

conectoris aestimat quod ignorat.

Mat. 15. Quinimò instar domesticorum fidei catullorum,

edere studeamus de micis, quæ è mensa domini-

rum nostrorù, hoc est, sanctæ matris Ecclesiæ do-

Mat. 20. ctorù, decidüt. Quò eos tãdè ad opus diurnù le-

quentes, cū ipsis etiã cibù operari, qui non peti-

Ioan. 6. sed permanet in vitam æternam, possimus. Vt &

nos quoque habeamus aliquãdo, vnde tribuamus

Ephes. 4. necessitatem patienti: nimirù sedulò parati, iuxta

diui Petri exhortationē, ad satisfaciendù omnibus

1. Pet. 3. nos postulantibus rationem de ea, quæ in nobis

est, spe, cum mãsuetudine & reuerentia. Simus autē

Probatii velut probati numularij: vt si quis nmius adul-

numula- rinus est, & Cæsaris figurã nõ præ se ferat, nec

ri. gnatus sit moneta publica, eū reprobemus. Con-

Mat. 22. trã, qui Christi faciem non fucato ac adulterino,

sed vero caractere præmonstrat, in cordis no-

stri marsupium recondamus. Sit denique nostrum cum diuo Hieronimo propositum, autores quosque legere, probare singula, complecti verò quæ bona sunt tantum, & à fide Ecclesiæ catholicæ non recedentia: iuxta illud Apostolicum: Omnia probate, quod bonum est tenere. Hoc nempe quod Hebræis præscribit, Spei videlicet nostræ confessionem, ne fortè relicta pollicitatione introeundi in requiem Dei, existimetur aliquis ex nobis deesse. Nemo siquidem, dicente ipsamet veritate increata, saluus potest fieri, nisi qui in finem usque in sincera fidei, spei, & charitatis professione perseverauerit.

Quapropter festinemus ingredi per talium rerum confessionem in illam Dei requiem, ne quis eodem, quo hæretici, concidat incredulitatis exemplo. Quod si quis iam aut animi imbecillitate, aut incogitantia, aut eorum astu delusus, in ipsorum calves ceciderit, præmaturè se inde eximere operam det & conetur. Hoc interim persuasum habens, Deum ipsum, qui potest etiam ex quibuslibet lapidibus exscitare filios Abraham, posse vicissim efficere, ut ille stet ex integro, inque mentem pristinam reductus, tum demum confirmetur iuxta Evangelium regni Dei, & præconium Iesu Christi: sicque exuberet in omne opus bonum. Nunquid enim qui ceciderit, non adiiciet ut resurgat? & qui auersus est à Deo, non reuertetur? Maximè profectò. Vius nempe est sermo Dei, ac tam efficax, ut valeat etiã (quemadmodum supra retulim⁹) ab architectura Christianæ Ecclesiæ abiectis, ac

Hieronymus.

1. Thes. 5.
Heb. 4.

Mat. 10.
2. 24.

Luc. 3.

Ro. 1. 6.
2. Cor. 9.

Psal. 49.
Iere. 8.
Hebr. 4.

propemodum reprobatis lapidibus excutere
 lios, qui iterum fidem Abrahæ imitentur. Et pe-
 netrabilius quouis gladio vtrique incidente, quæ-
 talium durissima corda penetret, excindat, frangat,
 & complanet. Pertingens denique vsque ad
 diuisionem animæ in id insaniam incredulitatis de-
 lapsæ: & spiritus cupientis se de integro in catho-
 licorum communionem attollere. Iuxta quod per
 Ieremiam prophetam se facturum pollicetur illi,
 in hæc verba: Si conuerteris (inquit) conuertam
 te, & ante faciem meam stabis: & si separaueris
 preciosum à vili, quasi os meum eris. Conuertetur
 ipsi ad te, & tu non conuerteris ad eos. Et do-
 bo te populo huic in murum æreum fortem: & si
 bellauerint aduersum te, non præualebunt: & ego
 tecum sum, vt saluem te, & eruam te, dicit Do-
 minus. Et liberabo te de manu pessimorum, & re-
 redimam te de manu fortium. Vbi quidem factum
 videre est, quanto sit Deus auxilio atque præsidio
 iis; qui si fortè hæreticorum astu delusi fuerint
 & circumuenti, se nihilominus eximere quam o-
 cissimè studierint.

*Diuina
 promissio
 ab here-
 seos & per-
 fidie con-
 sumacia
 recipi en-
 sibus.
 Iere. 15.*

*Superiorum
 conclusio.*

Itaque Christianæ tranquillitati ac publicæ con-
 cordiæ non vulgare operæ precium me fecisse ad-
 trabor, si quod proposui persuasero: istos nimirum
 impudētissimè allucinari, quibus cum nihil sit in-
 sultius, & a spiritu sancto alienum: sic nihilominus
 fronte quadam perfricta, & illotis manibus in di-
 uinas scripturas secus interpretandas, quæ patres
 li tum sanctimonia rû eruditione præstantissimi
 interpretati sunt, audent irrumpere: vt iactent eorum

se solos eo spiritu donatos, quo elucidari ac pare-
 fieri habet, reliquis omnibus cæcitate obuolutis.
 Verum etiam si illos mirè fatuos commonstra-
 uero, qui ad omnis suæ dementiæ cumulum,
 non modò de diuinis scripturis indigna senti-
 unt: verum etiam diffidentur prophetarum o-
 racula non esse de diuinæ mentis adyto ve-
 rè profecta. Beati sponsi delicias ita nauseantes,
 vt veterum interpretamenta pro somniis ha-
 beant, & captiosis quibusdam argutiis, magis
 quam eruendis mysteriis dent operam. Et qui
 postremò in opes ditissimi Salomonis, & abdi-
 tos æternæ sapientiæ thesauros irrepere conan-
 tur alia via, quàm per humile ostium Christum:
 non alio sanè animo illuc accedentes, nisi vt fu-
 rentur, maectent, & perdant.

Io. 11. 10.

At prorinus illi, ceu ex antro suo scarabei
 quidam & crabrones, in medium profilientes,
 tam varii, vociferabuntur: In Christianam reli-
 gionem, ab hinc trecentorum annorum inter-
 lectu, inuecti sunt adinventionum; humana-
 narumque traditiuncularum labyrinthi, vt nul-
 la ratione à superstitione quadam venandi con-
 suetudine, in qua iam iam quisque consenuit,
 abstrahi possit, & ad illam augustam pietatem
 reformari, in qua ab Apostolis formati sumus,
 citra scandali effusionem: & tu nihilominus a-
 lios a nostra consuetudine, & contubernio ar-
 ces, qui iis amoliendis tantum operæ insumi-
 mus? Quasi verò non illud idem censuerit Chri-
 stus ipse, cum dicit, apud Matthæum, necesse

*Occupatio
 heretico-
 ym.*

Mat. 18,

Mat. 18. fore, vt veniant scandala & offensiones. Et dicitur

1. Cor. 11. Paulus Christi accedens sententia, oportere ha-

Responsio. reses esse. Haud sanè abnuo quin à Christo pas-

so & Apostolorum temporibus, multa impia de-

testandaque subreperint, & quotidie subreperant

in hominum vitam & mores. Quinimò ita ferè

natura comparatum esse conspiciamus, vt quibus

ex rebus extrema manat ac proficiscitur petri-

cies, ex eisdem plerumq; nascatur & summa viti-

tas, & è diuerso: iuxta illud trito sermone iactatū

proverbium, Necessarium malum: & vbi fel. ple-

rumque ibi mel: vbi tuber, ibi vber. Cui etiam

priori sententiæ succinens diuus Augustinus, id-

ipsum quoque, cum vita frueretur, ægreferebat.

Nempe quòd multa in diuinis libris saluberrima

præcepta forent, quæ minus curarentur: Contra,

tam multis præsumptionibus plena essent om-

nia, vt grauius suo tempore puniretur, qui per o-

ctauas suas nudo pede terram tetigisset, quam qui

mètem suam vinolentia sepeliuisset. Vbi quidè

ille quorūdam fucosam in dolet superstitionē, qui

per aliquā religionis simulationem, alimèta ineter-

tiæ quærunt. Quod quidè vel quippiā simile cum

hac ætate vel scis, vel audis, vel conspicias fieri à

fratre Christiano, & acriter obiurgas, & auerteris,

facis tu quidè rectè: & ego itidem auerteris à

damno. Sed ea quæ rectè christianèque fiunt, &

quæ sunt pia, sancta, salubria, & iusta, atq; demum

almi spiritus dispositione statuta: inde calumni-

di ansam arripere, itidem certè detestor: Simul &

te temeritatis non modicæ taxans ammiror, cui

*Augustinus lib. 2.
ad inquit.
tiones la-
nuarij: ca.
19.*

tuz præsumptionis emendandæ coercendæque occasionem ex eo, quod alibi tui similibus loquitur ille, non arripis: quod alioqui consultius ac tuæ saluti conducibilius foret. Ait autem ille libro, quem aduersus Donatistas edidit, secundo, cuius titulus est de Baptismo: Aliter quippiam sapere, quàm res habet, humana tentatio est. Nimis autem amando sententiam suam, vel inuidendo melioribus se, vsque ad præscindendæ communionis, & condendi schismatis vel hæresis sacrilegium peruenire, diabolica præsumptio. In nullo autem aliter sapere, quàm se res habet, angelica perfectio est. Vita itaque homines sumus, sed spe angeli, quibus æquales in resurrectione futuri sumus. Quandiu ergo non habemus perfectionem angeli, non saltem habeamus præsumptionem diaboli. Et item in Manicheos. Dicit Apostolus, hæreticum hominem post primam & secundam correptionem deuitadum esse: quia subuersus est huiusmodi, & peccat, in semetipso damnatus. Vnde qui sententiam suam, quamuis falsam atque peruersam, nulla pertinaci animositate defendunt, præsertim quam non audacia suæ præsumptionis pepererint: sed à seductis, atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quærunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati, quum inuenerint: nequaquam sunt inter hæreticos deputandi. At qui in Ecclesia Christi morbida aliquid & præuum sapiunt, si correcti ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter: suâque pestifera & mortifera dogmata emédare

*Alia
Augustinæ
locus.*

Tit. 3.

*Qui pro
prie hære-
tici discen-
tur.*

*Hieron.
Heresis
vnde.*

nolunt, sed defendere persistunt, hæretici sunt. Rursus Hieronimus in epistolam ad Galatas: Hæresis (inquit) Græcè ab electione dicitur, quod videlicet eam sibi quisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. Quicumque igitur aliter scripturam intelligit, quam sensus Spiritus sancti flagitat, à quo scripta: licet ab Ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest, & de carnis operibus est eligens, quæ peiora sunt. Hactenus illi.

Quum itaque sis talis, qualem hoc in loco depingunt hæreticum Augustinus & Hieronimus, ut videlicet nullius, quantumlibet eruditi ac lætætimonia præditi, consilio velis acquiescere, qui vel tandem in bonam Ecclesiæ oliuam, vnde cibus es, iterum inferaris, cur (quæso) te imprimis non consideras?

Rom. 11.

*Nequic-
quam alio-
rum vicia
carpit, qui
esilem vel
e: iam ple-
rumque
maioribus
scates.*

Mat. 7.

Luc. 6.

Luc. 3. &

5.

Mat. 25.

*Cum tua peruideas oculis mala lippus inunctis,
Quæ in amicorum vitis tam cernis acutum,
Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius?*

Qui cordis tui domum non potes excidere, quomodo plurium curam habere poteris? Et qui peccati ingentem trabem ex tuo oculo non potes eruere, quomodo ex alterius uelles vel festucam? Hypocrita (inquit) eice primum trabem de oculo tuo: & tunc perspicies, ut educas festucam de oculo fratris tui. An ideo (ut dicit Augustini verba accommodem) propter paleam, relinquenda venit area Domini? An propter pilces malos, rumpenda retia Domini? An propter fetentes hædos, mox relinquendus, aut certe disper-

gendus grex Domini? An propter vasa in contumeliam facta, migrandum de domo Domini? An ideo istud est, superstitiosum, religionique Christianae reclamantem populum (vt ais) ad purum illum ac syncerum pietatis Christianae archetypum reuocare : atque demum, iuxta Pauli cohortationem, qua vult vnumquemlibet spiritualem (qualem te appellari desideras) si alium è suis aliquo delicto occupatum repererit, instaurare huiusmodi spiritu lenitatis: Ita quicquid est pietatis, hoc est, diuina humanaque iura, confundere, euertere, labefactare, diruere? An istud est ab humanarum traditiuncularum labyrinthis & ambagibus, quibus vniuersum mundum implexum fore asseris, & ad Christi exemplar alios reducere velle, tot implacabilis belli, loco pietatis, inuehere diffidia? tot parere contentiones? tot offendicula innectere, à quibus ille abhorret tantopere? De creta denique Ecclesiastica, cum eorum mystagogis sic impudenter improbare? Boni rectorum (inquit Hieronimus) ex sua infirmitate aliorum infirmitates merientes, solent potius per humilitatis & mansuetudinis leuamentum peccantes ab erroris laqueo eruere: quam per austeritatem, in foueam perditionis nutantes propellere. Vnde doctor Gentium, Factus sum, inquit, infirmus infirmis. Et Isidorus doctus ille & pius, libro què edidit de summo bono: Qui delinquentem (ait) superbo vel odioso animo corripit, non emendat, sed percutit. Quicquid enim proteruus vel indignas animus protulerit, obiurgatis furor

*1. Timo. 1.**Gala. 6.**Hieronimus in leu. viii.**1. Cor. 6. Isidorus.*

est, non dilectio corrigentis. Hæc illi.

*Quomodo
animad-
ueriendum
sit in ma-
los, medio-
cres, &
bonos.*

Quocirca (vt hæc omnia in pauca conferam) vi, & æquis legibus malos à sua nequitia coerceri iustum esse & conducibile nemo non censuerit quòd, autore Seneca, bonis noceat, qui malis patitur. Mediocres consulere, humanum: bonis obstrepere, diabolicum. Hi honorem promerentur, non conuitia. Mediocres adiuuandi sunt, & cohortandi, vt proficiant. Mali si sanabiles, moderatis admonitionibus, & secretis blandisque hortatibus corrigendi. Sin intolerabiles ac deplurati, aut sufferendi sunt, donec Deus, ex auditu populi sui clamore, suo more eos puniat: aut ferotuum ac ciuitatum consensu cohibeatur eorum impotentia, vel effrænis lasciuia retundatur. Sed interim cauendū, ne remedia fiant grauiora morbo.

*Cauendum
in corre-
ptione, ne
remedia
dolerens
superent.*

Quod sanè exequi conantur isti vel maxime eum videlicet grauisima trabe oculos grauat habentes, nō eam solūm negligunt: sed festucam vel tenuissimam ab aliorum oculis eruere, omnimodam dant operam. Quam dum incautius tentant auellere, eruunt pariter & oculum, inque foueam inextricabilis erroris decidunt & labuntur. Et (vt inquit poëta) dum vitant stulti vitium, in contraria currunt. Quos alioqui subnotans diuus Gregorius, Multi sunt, inquit, qui quum plus sacerdotum vitam, quàm suam discutiunt, in magnum contemptus diuinorum sacramentorum crimen incurrunt. Qui certè dum hypocritarum more plus illorum famam, quàm suam ipsorum, vel propriam vitam, vel vitæ negligentiam dilige-

Grego.

dicat, spernunt sancta monita, & spiritualia dona. Unde fit vt non solum ab eis dicta respuant: sed, quod deterius est, diuina etiam mysteria contem-
 nar, vt nec corporis nec sanguinis Domini nostri Iesu Christi eorum ministerio confectam comu-
 nionem assumant: putantes hanc minus esse san-
 ctificatam, & illorum fieri officio, quorum vita eorū oculis videtur ignobilis, & scelestā. Proh, in
 quē magnū laqueum incidunt, vt diuina mysteria plus ab aliis sanctificari posse credant, quā vnus
 idēque spiritus in Ecclesia diffusus per totū or-
 bem terrarum, incomprehensibiliter atque inui-
 sibiliter, ea mysteria & operando sanctificet, &
 benedicendo benedicat! Hęc ille. Quibus quidem
 verbis, nemo est qui videre non possit vel sole
 clarius, quā scitē Ecclesiam mastiges isti & oblo-
 cutores subnotantur. Indēque adēd cū dixisset
 Christus, Vx mundo à scādalis, necesse est autem
 vt veniant scādala: signanter eos, quorum merito
 illa emergerent, hoc est, hæreticos taxans, subie-
 cit: Veruntamen vx huiusmodi per quem scan-
 dalum venit. Et Paulus, simul atque ob animorū
 dissidia, quibus mutuò contendebant sui Corin-
 thij, intulisset, Oportet hærefes esse: protinus ad-
 iecit: Quò qui probati sunt, manifesti fiant inter
 vos. Quandoquidem nullū est argumentum, quo
 euidentius dignoscere valeamus, num quis in ele-
 ctorum Dei ascriptus sit numerum, an execratio-
 ni perpetuę obnoxius, quā si Ecclesię catholicę
 præscriptis obaudiat, an si eisdē oblueterur: si do-
 ctrinā ab ea diuersam, an si eidē accedentē sequa-

*Diuinorū
 sacramen-
 torum con-
 tempis,
 vide.*

Mat. 18.

1. Cor. 11.

*Quo argu-
 mento co-
 gnosci pos-
 sunt, qui à
 Deo sunt
 electi &
 probati.*

tur: si exemplo boni operis aliis fiat, an si offe-
 sioni, & offendiculo: si denique sub potēti manu
 Dei sese demittat, an si se efferat, & exaleet. Nam
 si ita se eidem summittat, vt in auditu aoris citra
 vilam contentionem ei obediat, hunc ea ratione
 cognoscito, de probatorū electorūque Dei fore
 numero, iuxta illud Sapiētis: Quoniam in igne
 (inquit) probatur aurum & argentum: homines
 verò receptibiles in camino humiliationis. Erret
 sus: Filij sapiētiae Ecclesia iustorum: & natio illorū,
 obedientia & dilectio. Sin secus res habeat,
 audi quid de illis dicat Christus: Qui offendent
 (inquit) vnū de pusillis istis, qui in me credunt, pe-
 dit illi vt suspendatur mola asinaria in collum
 eius, ac demergatur in profundū maris. Et rursus
 Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me
 spernit. Qui autē me spernit, spernit eū, qui misit
 me. Cui priori sententiæ accedens diuus Paulus
 suos Corinthios maximè operam dare cupit, ne
 quando cuiquam fiant offendiculo. Tales, inquit,
 estote, vt sine offensione sitis Iudæis & Gētibus,
 & Ecclesiae Dei: sicut & ego per omnia omnibus
 placeo, nō quærens quod mihi vtile est, sed quod
 multis, vt salui fiant. Sed quam ob causam, putas
 hæc præcipiebat ille, nisi quòd & piè, sanctèq; iuste
 illos viuere vellet? Iuxta quòd eos alibi exhortabatur
 in hunc modum: Euigilate iusti, & nolite peccare:
 etenim ignorantia Dei quidā habet. At qui facit
 iustitiam (inquit Ioannes) iustus est. Quod perinde est
 ac si diceret: Qui facit exercēta fidei opera, & vita sua
 imitatur eū, qui factus

Electi.
Psal. 17.

Eccle. 2.

Ibid. 3.

Reprobi.
Mat. 18.

Luc. 10.

*Solent
 cauendum
 offendicu-
 lum.*

1. Cor. 10.

Ibid. 15.

1. Ioan. 3.

1. Cor. 1.

est nobis sapientia, & iustificatio, & sanctificatio, & redemptio, is iustus est: non autem is, qui solo verbo iustitiam commendat. Iustus autem cum fuerit, fuerit iridem & absque offendiculo. Indequē iuxta Mosaicā legis præscriptum nullam præbebit offensionem cæco, hoc est, in fide cæcutienti aut parum stabili. Sed, iuxta adhortationem Paulinā, assumet huiusmodi non ad diiudicationes disceptationum, sed in fide, & mansuetudine. Nempe quod, Salomone autore, via iustorum esse debeat sine offendiculo.

Leuit. 22.

Rom. 14.

Pro. 15.

Ceterum demus illis quod maximè exhorrent & abhominantur (ut est etiam maximè abhominandum) nimirum pleròsque huius temporis sacrificios impios esse & impuros, improbos & scelestos: quod & ex parte omnibus compertum est hominibus. Lepidos insuper eopotatores, congerones haud infestiuos, eruditos adultores, susurroneque: nulla sanctimonia celebres, nullaque eruditione præditos, sed totos diuitiis incumbere: in his verò, quæ Christi sunt, supra modum desides, & in messe pecuniaria quam diligentissimos. Adeò ut, vel etiam Ieremiæ testimonio id comprobante, à propheta usque ad sacerdotem neminem ferè reperiri liceat, qui avaritiæ lucris non inhiet: indeque adeò idolorum serui facti magis quam Dei. Quorsum tamen hæc ad eam, quam Christus illis largitus est, auctoritatem spectat? Quid ad ea, quæ sancta illa & immaculata, nullamque rugam, aut huiusmodi quippiam habens mater Ecclesia sanxit, attrivet? Num

Sacrificiorū huius temporis criminosa

Iere. 6.

Ephes. 5.

quamuis sint (vt vultis) impiissimi, sacramētis Ec-
 clestasticis officii potest? Alioqui æstimādum, an
 dicendum foret (quod absit) id ea conficientium
 merito, & non creatoris verbo, ac Spiritu sancto
 virtute fieri. Quo quid esse potest æquè blasphem-
 um, nempe vt creaturæ ascribatur, quod solus
 creatoris est? Sic nos (inquit Paulus) existime ho-
 mo, vt ministros Christi, & dispensatores myste-
 riorū Dei. Quod si illud requiratur in dispensato-
 ribus & æconomis, vt fidus quis reperitur: nihil
 (ait) pro minimo est, vt à vobis diiudicet, aut ab
 humano die: sed nec me ipsum iudico. Cæterū qui
 me iudicat, Dominus est. Proinde ne ante tempus
 quicquā iudicetis, donec venerit Dominus, qui &
 illuminabit abscondita tenebrarū, & manifesta-
 bit consilia cordium: & tunc laus erit vnicuique à
 Deo. Tum quid inde sibi vellet, quod velut am-
 phoricè prius loquutus fuerat: Hæc autem (inquit)
 fratres, per figurā transtuli in me ipsum, & in A-
 pollo propter vos: vt in nobis disceretis, ne superbi-
 quàm scriptum est, vnus aduersus alterū infletur
 pro alio. Etenim cū sit inter vos zelus & contem-
 ptio, nōne carnales estis, & secundum hominem
 ambulatis? Quid igitur est Apollo? quid vero
 Paulus? Ministri eius, cui credidistis: & vnicuique
 ministerij officia distributa sunt, sicut Dominus
 dedit. Ego plantavi, Apollo rigauit: sed Deus in-
 crementum dedit. Itaque neque qui plantat est
 aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum
 dat Deus. Qui autem plantat & qui rigat, vnum
 sunt. Dei enim sumus adiutores, hoc est, coope-

*Ministri
 Christi sunt
 sacerdotes.
 1. Cor. 4.*

*Zelus &
 contentio-
 nem, horns
 nes carna-
 les signifi-
 care.
 1. Cor. 3.*

rarij, vel operis participes, ac vicarij.

Ex quibus quidem verbis Apostoli, facile colligere datur, sacrificum, idē quod agricola quidam in agro excolendo, aut architectus in struenda domo, facere in conficiendis dispensandisque sacramētis Ecclesiasticis, solūmq; fore ministrū: Deum verò inuisibili operatione, velut auctione quapīā & incremento, verbo per os sacrifici prolato, eorum virtutem operari. Dispensatoris nempe proprium (inquit Chrysoſtomus) est ea, quæ suæ fidei commissæ sunt, fideliter dispēsare, nō res Domini suas facere: sed cōtrā, suas domini. Vis dispensatores fideles intueri? Audi quid dicat Petrus: Quid admiramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut pietate fecerimus hūc ambulare? Et Cornelio: Et nos, inquit, quemadmodū & tu homines sumus. Et ad Christū: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Et Paulus, cūm dixisset se maximē laborāsse, subdidit: Non ego, sed gratia Dei, quæ in me est. Et alio in loco, ad hos sermonem dirigens: Quid autem habes, inquit, quod non accepisti? Nihil enim habes tuum, non diuitias, non rationem, non animam ipsam, quippe quæ Domini est. Hactenus Chrysoſtomus.

Chrysoſto.

Act. 3.

Ibid. 10.

Mat. 19.

1. Cor. 15.

Quocirca firma, solidāq; , ac stabili fide tenēdū, quod quēadmodū qui baptizat, ipsemet Christus est, cooperante, ceu vicario, sacerdote: ita etiā ipse solus est, eodem mediante sacrificio Christi verba proferēte, ceu agricolatione quadā, qui per Spiritū sanctū, hanc suam efficit carnē, & trāsfundit in sanguinē, ceterāq; Ecclesiastica sacramēta verbo

Solo Chri-

sti verbo,

omnia sa-

cramēta

confici.

suo conficit. Ut cuius prius creata sunt imperia, illius quoque verbo recreentur in melius per sacrificii ministerium. Qui quantumvis detestanda criminibus obnoxius sit, ea nihilominus obistere nequeunt, quominus, accedente Christi verbo ad elemēta, fiāt protinus sacramēta. Quæ tamen ob sint ea indignè & minus religiosè administrati, profunt nihilolocius per eius ministerium dignè ac religiosè sumenti: iuxta quod Evangelicè in literis Christus imperat, ut quæ dicūt faciamus, at secundum eorum opera facere nolimus.

Mat. 23.

Saul prophetans.

1. Reg. 10.

Alioqui velim ab eis discere, quonā tandē p̄b̄o impiissimū illum regē Saulem, in fontē Davidem occidere cupientē, libri Regū prophetasse testentur: & in Euāgelicis literis legatur in extremo iudicio plerosque dicturos iudici Christo, Domine, nōnne in nomine tuo prophetauimus, & multas virtutes operati sumus? quos nihilominus velut ignotos, pro meritis excludēdos idem Christus asserit: si solis piis probisq; liceat Ecclesiastica sacramenta administrare. Quod cū obtrectationis, maledicētię, ac liuoris causa, eos effutire nemo nō videat, se iuerint orthodoxę & Apostolicę ecclesię candidati, hos veritatis Christianæ auersatores nō rectè sentire; imò nescire quæ loquūtur, neque de quibus affirmāt, quum alioqui sit fatendū, impios illos, quorū meminimus, spiritū quidē prophetiæ habuisse, at meritū non item. Nec personarū merito Spiritum sanctum attēdere, sed officia sacerdotū: nēpe qui mysticè sacramēta sua solus viuificant, nec bonorū meritis dispensatorū ampliatū

Personarū
merito Spi-
ritū san-
ctum non
spectare,
sed officium
sacerdotū.

nec malorum attenuatur: quia, quemadmodū ex D. Paulo supra adduximus, neq; qui plātat est aliquid, neq; qui rigat, sed qui incrementū dat Deus.

At mox isti in me insiliētes, Bona, inquit, verba, qui huc Saulem adducas, reliquosve nulla sacerdotij functione cōspicuos, cuius solūm hīc inter nos sit controuersia: aut certē sacramenti sanctitate insignes. Ad quod ego: Si nihil sacramenti habebat Saul, quid in eo (quæso) egregium aut insigne Dauid venerabatur? Cur in eum manus conicere reformidabat? Atqui quum illum Christum Domini palsim appellet, & quominus eum perfoderit hasta ad caput eius defixa, cū in tentorio decumbentem ac dormiētem inuenisset, in causa fuerit metus, quōd, utique religioni duceret sacro oleo inunctum interimere: tum præterea uiuentem singulari quodam honore affecerit, vitāq; sanctū miris modis vindicauerit: quid, rogo, hinc insinuabat, quā se venerari sanctū Dei sacramentum in scelesto homine? Sed demus illum nullo vnctionis sacramento insignitū fuisse (quāquam secus esse priorem Samuelis librum legenti perspicuum est) certē haudquaquam Cayphā, cuius iamiam meminimus, negare poterunt: qui etsi scelestissimus esset, utpote morti innocentis Christi assentiens: attamen quia pontifex anni illius erat, non à semetipso prædicāsse, Christum morti destinandum pro gente, & non solūm pro gēte, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, aggregaret in vnum, diuus Ioānes asseuerat: sed & diuino sumine afflatum, id ipsum vaticinatū fuisse astruit.

*Cur Dauid
tanto ho-
nore sap-
lem affe-
rit.*

1. Reg. 26.

1. Reg. 10.

*Cayphas
vir impius
prophetat.
Ioan. 11.*

Huius quidem rei documento nos erudire cupiens, non personam loquentis, non sacrifici quavis sceleratissimi (quis enim isto Caypha sceleratior?) organum, quo divina verba produntur, metiendum: sed verba ipsa pendenda: sed Spiritus sancti ubique efficacissimam virtutem æstimandam. Aliàs mendacij reuincendus veniret (quod absit) qui, Dei sapientia & expressa eius imago cum sit, miserit nihilominus cum reliquis suis Apostolis ad Dei regnum euulgandum, feceratum illum Iudam, quem mox se proditum sciebat, & quem Diabolum, hoc est, calumniatorem postmodum nuncupauit. Aut certè dicendū, diuinum sermonem per os eius prolaturum, minus habuisse efficaciam, minusque audiendum, quam is, qui à sanctissimis illis ipsius coapostolis proditus est. Cùm contrà hac re, luce clarius Christus demonstrat, illos non minus diuinarum dotium consortes fieri, qui eas fidei pectoris armario recondunt (etiam si ab eis administrantur, qualis hinc ab Euangelista impius ille Iudas describitur) quàm à quouis alio defecatorum etiam morum, vitæ, & famæ integerrimo. Vnde si Apostolus nescio cuius Epimenidis testimonium (inquit diuus Augustinus) quia verum comperit, comprobauit, & attestatus est: cur nos itidem apud quemcunque inuenerimus quod Christi est, & inde verum (quãuis sit ille, apud quem hoc reperimus, fallax & peruersus) non statim secerimus verum à vitio, dicimúsque, Sacramentum hoc verum est, sicut Paulus ait, Testimonium hoc verum

2. Cor. 4.

Colo. 1.

Mar. 3.

Luc. 9.

Ioan. 6.

*Epimenidis
Ethnici
poëta
testimoniū
à D. Paulo
susceptum.
Tit. 1.*

An hoc ideo dicere esset: Hic homo verax est, cū fecus res haberet, quòd diceremus, Sacramentum hoc verum est? Hæc ille.

Quò fit quidem vt confirmare audeam, sic vmbra quadam ac prætextu corrigendorum criminū ministrorum ecclesiæ, ab eius sacramentis abhorrere, & propter hominum vitia, sic violare quæ nō illa solū, sed & ipsemet Christus ore proprio & sanxit, & in suam memoriam præcepit fieri: nō procul abesse ab hæresi scelesti illius Petiliani, quæ inter reliquas quas protulit in Deū blasphemias, omnia illa auersatum fuisse tradunt veterum historiarū. Quare tortuosos hominū mores corrigendos esse, p̄rque vitiorum abruptos calles euntes homines in viam rectam reducendos nemo frugi non dixerit, sed id quidem blandis hortatibus, sed humanis suasionibus. Detegendum vulnus, ne deterius in Ecclesiæ membris putrescat: at non inde saluberrima illius medicamenta respuenda. Rescandæ sunt carnes putidæ, at non medicina contemnenda. Morbus denique curandus, sed medici consilio: coram quo vtique non est voluntas (vt ipsemet ait apud Matthæum) vt pereat vnus de pusillis istis, qui in eum credunt.

*Petilianus
hereticus.*

Mat. 18.

Scio certè quid dicat diuus Ambrosius, doctus ille & pius, Nimirum grauisimum nodum ligno inhaerentem expelli non posse, nisi grauisimo oppressorio. At verò quid alibi dicat, non meitem latet: Nempe plus proficere bladam correctione, quàm turbulentā accusationem: quòd illa pudorem incutiat: hæc indignatione permoueat.

Ambr. in

Mat. cap.

12.

- Hieron.* Non rursus ignoro, iuxta diuum Hieronimum, non posse præsidem Ecclesiæ auferre malum de medio eius, qui in simile corruerit delictum: aut liberè corripere peccantem, quum tacitus ipse sibi respondeat eadem se admisisse quæ corripit.
- Gregorius.* Item illud beati Gregorij: Sicut (inquit) laudabile decretum est, reuerentiam & honorem debitum exhibere maioribus: ita rectitudinis, ac Dei timoris est, si quid in eis correctione indiget, nulla dissimulatione postponere: ne totum corpus (quod absit) incipiat morbus inuadere, si læguor nõ fuerit curatus in capite. Ut enim (idem confirmante
- Chrystoso.* Chrystosimo) temere, & indiscussè iudicare perniciosum est: ita manifesta opera non persequi, viam aperit ad audenda facinora. Peccantes, inquit Paulus, coram omnibus argue, vt & ceteri metum habeant: hoc est, non citò decide, sed omnia diligenti inquiras indagine: vbi verò aperte didiceris, vehementer inuehere, ita vt alij resipiscant. Sicut enim, si impunè peccetur, plures delinquant: ita, si peccata puniantur, complures virtuti student. Scio, inquam, hæc omnia etiam non clam me est id, quod suo Timotheo idem Paulus præcipit: Videlicet vt aduersus presbyterum accusatio non suscipiatur, nisi sub duobus aut tribus testibus. Haud inscius nimirum multa sepe fieri ex suspitione: in duorum autem aut trium fideli attestazione manere omne verbum. At quantò minus contemnenda veniunt Ecclesiastica sacramenta, propter quosdam illorum administratores, qui in Dei Ecclesia malè videntur

Deut. 17.

Et

Hebr. 10.

tantur? Ij ergo obiurgandi, arguendi, increpandi-
que veniunt, sed humanè, idque à spiritualibus &
mansuetis: illa verò, nimirum Dei verbo confe-
cta, omni acceptione digna existimanda.

Demus insuper (vt volunt) plerosque huius tē-
pestatis homines tanta fascinatione occæcatos,
atque præstigiis quorundam impostorum delu-
sos, vt quæ sunt veritatis Euangelicæ minus te-
neant, eorūque nonnulli adhuc ita veterem re-
doleant Paganismum, vt ab ea superstitione, cui
semel addicti sunt, auelli nequeant: at non ideo
quæ totius Christiani populi sanxit autoritas, &
cauta voluit, amolienda obliterandaque veniunt.

Demus postremò id quod execrantur maximè (in
nullum enim hominum genus magis inuehūtur,
& insæuiunt) plerosque monachos, loco quo suæ
professionis meminisse deberent, admodum sce-
lestos & impios existere, sycophantas insuper,
scortatores, ebriosos, nugatores, & avaros esse: cul-
tu denique, ceremoniis, & fucis quibusdam plus
quàm animo veram pietatem metiri: in summa
in eos quàm proximè quadrare, quæ Christus in
hypocritas Phariseos intorquet apud Matthæum:
at non idcirco sic sunt conuellenda evertendaque
(vt faciunt) statuta Ecclesiastica. Cùm alioqui
idem Christus apud eundem Matthæum suos etiã
(vt superius diximus) infœlicia zizania, quæ inimi-
cus homo, haud dubiè quin Satã omnis cõcordiæ
osor, in suo agro infeminavit, colligere prohibeat,
quoad messis tempus aduenerit: ne dum collige-
ret zizania, eradicarent simul cum illis & triticū.

*Imperita
plebis ca-
citas.*

Monacha.

Mat. 23.

Ibidē 13.

*Religio
quomodo
defenden-
da.*

Lactanti?

Hilarius.

*Chryso-
stomus.*

Vbi certè docet ille defendendam esse religionem, non quidem maledicendo, durâque ac turbulenta obiurgatione, sed monendo, sed blandiloquentia, sed mansuetudine: non iniuria, non vi, non seuitia, sed patientia: non probrosis compellationibus, non turpibus & indignis verbis, non denique famosis libellis, sed fide, & charitate nō ficta, verum è corde bono, & sincera conscientia procedente. Illa enim malorum sunt, hæc verò bonorum. Porro necessum est bonum quidem in religione versari, non malum. Nam si sanguine (vt verbis Lactantij vtar) si violentia, si tormentis, si probris, si calumniis, si conuitiis, si maledictis, si contentione, si denique pertinaci opinione religionem protegere, aut defensare velis, iam non defensabitur illa, sed polluetur, contaminabitur, violabitur. Deus etenim (diuo autore Hilario) cognitionem sui docuit potius, quàm exegit: & operationis cœlestium admiratione præceptis suis concilians autoritatem, coactam confitendi se aspernatus est voluntatem. Deus vniuersitatis est, obsequio non eget necessario, non requirit coactam confessionem. Non fallendus est, sed promerendus. Nostra potius, non sui causa venerandus est. Nō potest nisi volentem recipere, nisi orantem audire, nisi profitentem signare. Simplicitate querendus est, confessione discendus est, charitate amandus est, timore venerandus est, voluntaria probitate retinendus est. Talis nempe (teste Chrysostomo) est veritatis natura, vt cum à multis oppugnatur, fortius inualescat: & è diuerso, menda-

ei cum a multis adiuuatur, in seipso debilitatur. Veritas namque non indiget auxilio ex temporali potentia, & maximè Domini veritas, quæ manet in æternum.

Hæc præter institutum verbosius præfatus merito forsan viderer, nisi illa penè magis ad rē pertinuisse sciuissem, quàm reliqua quæ his addi possunt. Fuit enim prius scelus detegendum, atque commonstrandū, quàm immane, quàmque detestandū sit: vt aperte quisque videret non immerito fieri, si iis tantis, quæ in dies suboriuntur & emergunt, affligimur rerum calamitatibus. Nisi enim, autore Hieronimo, ex comparatione virtutum, vitium non ostenditur. Tamen si non omnia, in quæ illi prolapsi sunt, fidei naufragia attigerim: quinimo operæ præciū duxi, meam nauim quàm fieri potuit velocissimè ab eorum vorticibus educere, duas potissimè ob causas: Vna est, ne si ea, quæ per tot ingenuorum hominum sagacem disquisitionem satis superque peruagata sunt, consectari perseuerarem, importunæ prolixitatis garulitate memet ac lectorem implicarem, sicque in immensam voluminis molem liber excreceret: aut certè in quippiam prolaberer, quod non omnibus arrideret, sed quod piis auribus officere posset. Non est enim rationi Christianæ conducibile, quæ scimus omnia, promiscuæ multitudinis auribus prostituere: eaque potissimè, quæ non modò dictu inutilia sunt, verùm etiam pernitiosa. Solet nempe Camarina multoties exagitata factorem quædam olfacientium naribus pa-

*Morbus prius aper-
riendus,
quàm illi
vis & ori-
go cognos-
ca valeat.*

*Duas tra-
dit causas
cur here-
ticorū dog-
mata al-
tius repe-
tere no-
luit.*

tere. Sed & scabies illa solet ei sedulo prurire quem semel inuaserit. Altera causa est, quod ne potissimum instituti non fuerit impressentiarum hæreticorum persequi & refellere dogmata, sed eorum quædam capita obiter attingere, commostraréque illos non melius sacras literas intellexisse, quàm nostri maiores. Non inscius veique in ui Chrysostomi sententiæ, qua asserit omnem correptionem similem esse cæteris tentationibus. Sicut enim (ait) omnis tentatio fideles quidem ædificat magis, infideles autem amplius destruit & omnis increpatio religiosum hominem facit meliorem: irrisorem autem & malum conturbat, & ad deteriora ire compellit: iuxta illud Salomonis, Qui erudit derisoré, ipse sibi iniuriã facit & qui arguit impiũ, sibi maculam generat.

Ex quo quidem rectius existimaui, in imo gurgite, in quæ prolapsi sunt, & in sua turpitudine ac sceditatis volutabro eos relinquere, quàm ultra profèqui: ut si iter rectum quod illis a compluribus sinceræ fidei iam pridè cõmonstratũ est sequi renuant, & veritatem audire nolint, quæa resipiscant à laqueo diaboli, à quo captiui tenentur ad ipsius voluntatem, sed malint potius eam detinere in iniustitia, & in mendacium commutare: tandem, iuxta vocem angeli, qui nocent, nocent adhuc: & qui sordidi sunt, sordescant adhuc, donec eorum peccata perueniant vsque ad cælum, atque recordetur Deus iniquitatũ ipsorum: reddatque tandem illis idem quod aliis reddiderunt, ac duplicentur eis duplicia, secundũ opera illorum. In po-

Chrysostomus.

Pro. 9.

2. Tim. 2.

Ro. 1.

Apoc. 18.

22.

culo quo suum mortiferum virus orbi propina-
 verunt miscueruntque, miscetur & illis duplum.
 Et quantum glorificauerunt se, & in deliciis fue-
 runt, tantum miscetur illis tormenti & luctus.
 Quos alioqui si putarē (vt verbis Lactantij vtar) *Lactantij*
 satis idoneos ad benè christianèque viuendum
 duces esse, & ipse sequeretur: & alios, vt sequeren-
 tur, hortarer. Sed cū inter se magna concerta-
 tione dissideant, secumque ipsi plerumque discor-
 dent, apparet eorum iter nequaquam esse dire-
 ctum. Siquidem sibi quique, vt est libitum, pro-
 prias vias impresserunt, confusionemque magnā
 querentibus veritatem reliquerunt. Nobis autē,
 qui sacramētum veræ religionis accepimus, cū
 sit veritas reuelata diuinitus nostris maioribus,
 eū doctorem sapientiæ, ducemque veritatis
 Deum sequamur, qui, teste Paulo, manifestatus *1. Tim. 3.*
 est in carne, iustificatus est in spiritu, apparuit an-
 gelis, prædicatus est gentibus, creditus est in mun-
 do, assumptus est in gloria: vniuersos sine vllō
 discrimine vel sexus vel ætatis ad cœleste pabu-
 lum conuocamus. Nullus enim suauior animo
 cibus est, quàm cognitio veritatis.

*Calami-
 ratum
 quas quo-
 tidie per-
 ferimus,
 hæreseos
 pestem in
 causa esse.*

Itaque vis tandem nosse, ob grassantem hac tē-
 restate hæresim, fieri vt tot tantisque in dies exa-
 gitemur rerum calamitatibus, & miseriis? Per-
 pende primū, quid hinc dicat Ieremias prophe-
 ta: quanta inde assumat lamentorū genera, quàm
 dire eiulet, quàm denique studiosè vnumquem-
 que cordatū ad hæc nostra deploranda secula, ob
 id ipsum in extrema redacta discrimina, inuitet.

Ter. 9.

Quis dabit, inquit, capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrimarum, & plorabo die ac nocte interfectos filia populi mei: O vnam habere casulam aliquam in deserto, vbi diuersarum peregrini, vt derelinquerem populum meum, & recederem ab eis! At quamobrem hæc, quæso, vir Dei? Quia omnes (respondet) adulteri sunt, & cætus præuaricatorum. Et extenderunt linguam suam quasi arcum mendacij, & non veritatis: confortati sunt in terra, quia de malo ad malum egressi sunt, & me non cognouerunt, dixit Dominus. Quapropter vnusquisque se à proximo suo custodiat: & in omni fratre suo non habeat fiduciam: quia omnis frater supplantabit: & omnis amicus fraudulenter incedet. Et vir fratrem suum decipiet, & veritatem non loquetur: docuerunt enim linguam suam mendacium: vt iniquè agerēt, laborauerunt. Quod sanè quam diuinitus de huius tempestatis hereticis sit loquutus propheta, tecum (quæso) expede superiora, quæ de eis à nobis tradita sunt, & videbis.

Hæreticorum lingua.

Cauendū à falsis prophetis.

Diligenter considera, quam ob causam tam exactè, in diuinas peruestigandas scripturas, celeberrimæ Ecclesiæ doctores legendos incumbunt ac inuigilant: & nullam ob rationem in id conari illos intueberis, nisi vt aliquid inuenire valeant, quod deprauando suæ falsæ opinioni accedat, cui semel se addixerunt. Detruncantes interim quædam verbula, aut sententiolas, quæ sibi videntur facere ad statuenda sua ipsorum dogmata: relictæ quæ interrim quæ germanū scripturæ sensum explicant.

Hæreticorum præuinitas.

explicat. Quò tandem eas quibusdam sciolis, qui alioqui necdum sciuerunt quid sit scire, nec quidem quomodo discere oporteat, intrudentes, illi facillè his retiaculis implicentur. Qui utique in omni re si quid est mali, facillè excerpunt negotio: si quid boni, aut deprauant, aut dissimulant: aut certè pro arbitrio contemnunt. Etenim, teste Ethnico, nihil peius est iis, qui, paulùm aliquid ultra primas literas progressi, falsam sibi scientiæ persuasionem induerunt. Nam & credere præcipiendi peritis indignatur, & suam stultitiam ubique perdocet. Errantes porrò (ut verbis Sapientis utar) à via veritatis: utpote quibus iustitiæ lumen non lucet, & sol iustitiæ non oritur: sed in via perditionis lassati, ambulant frustra vias difficiles: viam autem Domini rectam ignorant. Quò sit quidem (inquit Lactantius) ut Dei summi cultores, hoc est, iustos homines, aut odio prosequantur aut fallere conentur, aut torqueant, aut molestia afficiant, nec causas odiorum ipsi reddere possint, qui tam vehementer oderunt: nisi quòd ipsi errant, & egreferunt illos, qui viam veram sequuntur, non errare, quemadmodum & ipsi. Vnde mala, quæ hinc orbi quotidie obueniunt, subinferens Ieremias: Propterea, inquit, hæc dicit Dominus exercituum: Ecce ego conflabo, & probabo eos: quid enim aliud faciam cum filia populi mei? Sagitta namque vulnerans lingua eorum, dolum locuta est. In ore suo pacem cum amico suo loquitur, & occultè ponit ei insidias. Nunquid ego super his non visitabo, dicit Do-

1. Co. 8.

Quorum -
dam scio-
lorum ar-
rogantia.

Sapient. 5.

Ier. 9.

Hæretico-
rum insi-
dia ac pro-
ditiones.

K

minus? aut in gente huiusmodi non vlciscetur anima mea?

Isa. 59.

Rursus quod istud obsit, quominus hoc tempore nostræ preces nō acceptetur à Deo nostro, sed velut impuræ ab eo repudientur, his verbis liquidò demonstrat Isaias, Ecce, inquit, non est abbreuiata manus Domini vt saluare nequeat, neque aggrauata est auris eius, vt non exaudiat: sed iniquitates vestræ diuiserunt inter vos & Deum vestrum, & peccata vestra absconderunt faciem eius à vobis, ne exaudiret. At verò quæ sint iniquitates illæ & peccata, quæ hoc præstant, aperte subindicat. Nēpe quod labia vestra (inquit) locuta sunt mendacium, & quod lingua vestra iniquitatem fatur. Quo enim (credis) obstaculo, quò vobis longiori à Deo nostro abesse possumus, quam ita gloriari (vt faciunt) & mendaces esse aduersus veritatē? quàm nō solum temere affirmare quod nesciunt: sed & detestanda quadam impudentia inuertere rerum merita, & ad sibi credendum alios pellicere, ac abducere à simplicitate quæ est in Christo? Quo contrà monet Sapiens, ne temerè contradicere verbis veritatis vllò pacto possit.

Iaco. 3.

de mēdacio ineruditionis nostræ confundamur.

Eccle. 4.

*Harenco-
rum de-
scriptio.*

Isa. 59.

Sed quid de illis infert propheta? Non est (inquit) inter eos, qui inuocet iustitiam, neque est qui iudicet verè: sed confidunt in nihili, & loquuntur vanitates. Conceperunt laborem, & pepererunt iniquitatem. Oua aspidum ruperunt, & telas aranæ texuerunt. Aspīs namque vt veneno nocentissimo quæque viuētia concitò in-

*Aspidis
natura.*

terimit, idque tam profundo somno percussis
 prius immisso, vt eum mors absque doloris
 mox consequatur: ita & oua progignit, ex qui-
 bus filij procreantur. Quæ profectò oua rumpe-
 re, ac inde pullos excludere dicuntur huic atatis
 hæretici, dum cuiusdam libertatis Euangelicæ
 prætextu, omni aspide nocentius virus insigunt:
 ex cuius tandem conceptu, nouos quotidie ac re-
 centes fetus progignunt & exuscitant, qui suo-
 rum parentum assentientes factioni, eorum mo-
 res subinde referunt. Et cum lætalem morsum
 exceperint, mox itidem graui somno suæ salu-
 tis sepulti, prius intèrant, quàm plagam per-
 senserint, aut à sua stultitia pedem retulerint. *Haris*
 Quotidie (inquit Paulus) proficientes in peius, *pullulatib.*
 errantes, & in errorem mittentes. Quos ta- *2. Tim. 3.*
 xat & Christus sub Phariseorum nomine, cum *Mat. 3. 16.*
 apud Mattheum progenies viperarum illos appel- *23.*
 lat. Sed & vulgari iactatur sermone, ex malo
 coruo nasci malum ouum: iniquitatem denique *1. Reg. 2. 4.*
 (vt est in Regum libris) ab impiis egredi. Hinc
 etenim quotidie animarum strages promanat:
 inde miseranda lues impiorum dogmatum sca-
 tet: incendia denique dissidiorum omnium;
 non sine graui totius generis humani calamita-
 re. Vnde sequitur: Qui comederit de ouis eorum,
 hoc est, qui in eorum sententiam manibus
 icrit, morietur: & quod confortum est, erum-
 per in regulum. Regulo porò tam presentaneã *Regula*
 vim inesse asserunt, vt oculis noceat & morsu: &
 quod momorderit mēbrū, ni protinus amputes; *1174.*

nulla sit futura vitæ spes. Id sanè præstant hære-
 tici, qui cum ore canoro ac sympfalmate Deum
Ps. 150. in sanctis suis collaudare deberent, iuxta regi-
 Psaltis cohortationem: atque conseruorum Dei
 & fratrum suorum habentium testimonium Iesu
Apo. 9. (vt est in diui Ioannis Apocalypsi) gratiæ congra-
 tulari, qui modò ad cœnam nuptiarum agni vo-
 cati sunt, quo & vocâdi sumus, si quidem eam vi-
 tauerimus, quam illi nobis præiuerunt: è diuer-
 so nihilominus eorum famæ & doctrinæ mor-
 sum addunt cuiusuis basilisci morfu nocentioris
 dum & arrodunt & carpunt, quæ ab eis rectissi-
 mæ & gesta & scripta sunt: ibi crimè plerumque
 intendentes, vbi fuerat pietas laudanda: prohi-
 tionis denique & imposturæ illos insimulantes,
 vbi fuerat salubre consilium approbandum. O
Exod. 7. innocentem ergo & salutiferum regulum, si cum
 huiusmodi cõferatur hominibus. Quemadmodum
2. Tim. 3. autem (inquit Paulus) Iamnes & Iambres resiste-
 bant Moyse: ita & isti resistunt veritati, homines
 mente corrupti, reprobi circa fidem. Sed quid tî-
 dem? Non proficient (inquit) amplius, licet ar-
 nearum more, laxos casses in foribus cuiuslibet
 animæ fidelis prætexant. Nam, autore Isaia, illo-
Isa. 59. rum telæ non erunt ultra in vestimētum: sed nec
 quidem operientur eorum operibus, qui valen-
 tioris instar animalis, illis validè fortes in fide re-
 stiterint: vel si aliquantulum iisdem ipsis telis
 fuerint intricati, eisdem quoque se veloces exte-
 merint. Si quidem constanti firmaque mente re-
 nuerint, illorum opera, opera esse inutilia, & opus

iniquitatis in manibus eorū, Quorum pedes (inquit ille) ad malum currunt, & festinant vt effundant sanguinem innocentem. Et quorum cogitationes, cogitationes inutiles: vastitas & contritio in vis eorum. Viam pacis nescierunt, & non est iudiciū in gressibus eorum. Semitæ eorum incuruatae sunt eis: omnis qui calcatur in eis, ignorat pacem. Hactenus Isaias.

Hæreticorum pulchra descriptio.

Ab hoc rursus audiendum quanta inde rerum incōmoda orbi subscaturiat. Propter hoc (ait) elōgatum est iudiciū à nobis, & non apprehendit nos iustitia: expectauimus lucem, & ecce tenebræ: splendorem, & in tenebris ambulauimus. Palpauimus sicut cæci parietem, & quasi absque oculis atrectauimus. Impegimus meridie quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui. Rugiemus quasi vrsi omnes, & quasi columbæ meditates gememus. Expectauimus iudiciū, & non est: salutem, & elongata est a nobis. Multiplicatae sunt enim iniquitates nostræ coram Deo nostro, & peccata nostra accusant nos. Quia scelera nostra nobiscum, & iniquitates nostras cognoscimus, peccare & mentiri contra Dominum: & auersi sumus ne iremur post tergum Dei nostri, vt loqueremur calumniam & transgressionem: concepimus, & locuti sumus de corde verba mendacij. Et conuersum est retrorsum iudiciū, & iustitia longè stetit: quia corruit in platea veritas, & æquitas non potuit ingredi. Et facta est veritas in obliuionem: & qui recessit à malo, prædæ patuit. Et vidit Dominus, & malum ap-

Peccata nostra causa sunt excœcationis nostræ.

paruit in oculis eius. Et item reliqua quæ subnectit idem Propheta. Vbi quidem docet ille non mitum videri, si qui tot dissensiones & schismata fouemus, multas itidem perpetiamur calamitates & rerum dispendia: infinitis denique tenebris inuoluamur. Id quod & Sapiens hac confirmat sententia, cum ait: Via impiorum tenebrosa: nesciunt vbi corruant. Iustorum autem semita, quasi lux splendens procedit, & lucet usque ad perfectam diem.

Proh. 4.

Habes iam ex duorum illustrium prophetarum oraculis, fide dignissimum ac probabile testimonium: quo facile perpendere valeas, unde scaturigo manet eorum, quæ nos in dies tot modis vexant, discriminum. Vis item aliud oraculum ex non minus illustri propheta de promptum, quod idem complectatur: vt vel tandem in ore trium amplissimorum hominum stare fatearis omne verbum?

In pseudo prophetas
cōsilia cordis
suis populum
decentes.
Ezech. 13.

Proinde tu quoque sancte Ezechiel, prodū in medium, & rationē præfige, ob quam tantis quotidie calamitatibus & miseriis degraemur. Væ (inquit) qui consumunt puluillos sub omni cubito manus: & faciunt vicalia sub capite vniuersæ ætatis ad capiendū animas: & cum caperent animas populi mei, viuificabant eas. Et contaminabant me ad populū meū, propter pugillū hordei, & fragmē panis, vt interficerēt animas, quæ nō moriūtur, & viuificarēt eas, quæ nō viuunt, mētiētes populo meo, credēti mendaciis. Quibus quidem verbis nemo ambigere potest, quin ille huius ætatis subdoli